cartera vigente y la cartera vencida.  

Sólo se tiene la cartera colocada pero ésta no ayudará al cálculo por lo 

que sólo se mostrará el incremento de lo que pasa año con año con la cartera 

vencida. En 2010 la cartera vencida tuvo un incremento de 1058% -mil cincuenta 

y ocho por ciento- la cartera colocada de ese mismo período sólo incremento 11% 

de 2009 al 2010. La cartera vencida elevó muy considerablemente el monto 

debido probablemente a que las reglas de operación se ejecutaron más 

laxamente, pasando por alto controles de seguimiento y evaluación desde antes